Dopo la morte di Manfredi nella battaglia di Benevento del 1266, alcuni principi elettori, sostenuti dagli esponenti del partito ghibellino italiano, cercarono nuovamente di far rivivere le rivendicazioni di Corradino al titolo imperiale e contemporaneamente anche alla corona siciliana.⁹⁴ Il nuovo pontefice Clemente IV reagì a questo duplice progetto, come già avevano fatto i suoi predecessori, minacciando con l'interdetto e la scomunica non solo i principi elettori dell'Impero, ma anche i seguaci di Corradino in Italia. Ancora una volta le lettere della cancelleria pontificia erano volte a dimostrare che l'ultima scintilla della dinastia degli Svevi non possedeva i requisiti di idoneità a gestire l'Impero.⁹⁵ Gli argomenti ricalcavano fedelmente le argomentazioni dei

gaudii, filios factis et fama pollentes, filios oportuni auxilii et favoris ... in ipso, immo potius in carissimo in Christo filio nostro Lud[ovico] illustri rege Francorum, cuius germanus existit, ac famosissimo et Christianissimo regno suo post Deum, quoad ipsius ecclesie ab inimicis eius qui in circuitu eius sunt liberationem, firmiter defiximus anchoram spei nostre”.

91 Ibid.: “quod si negotium predicti regni Sicilie in personam eiusdem Caroli divina favente clementia promoveri et regnum ipsum in eum transferri contigerit, illam eandem liberationem illamque consolationem in huiusmodi necessitatis articulo predicta per eum consequetur ecclesia, quam per clare memorie magnificum Carolum Pipini filium, eiusdem progenitore comitis, in cuius personam Romanum imperium ecclesia de Grecia transtulit in Germanos, eidem ecclesie legitur antiquis temporibus in necessitate simili provenisse”.

92 Ibid., vol. 3, pp. 586–589, doc. 594, in particolare p. 588 und pp. 589 sg., doc. 595; cfr. anche pp. 635–639, doc. 645, in particolare p. 636.

93 Ibid., vol. 3, pp. 589 sg., doc. 595, qui p. 590: “et ideo nequaquam nobis venit in dubium, quin tu, eis sicut carnis propagatione sic piorum operum imitatione succedens, velis et desideres iura et iurisdictiones ipsius ecclesie integra et illibata servari”.

94 Si veda ANDENNA, *Cesarea oder viperea stirps* (vedi nota 8), pp. 243–246.

95 *Epistolae saeculi XIII*, ed. RODENBERG (vedi nota 17), vol. 3, pp. 666–670, doc. 657, qui p. 666: “Sed misericors dominus ... domus ipsius Frederici ... adeo in radice arefecit et ramis, quod de illa unica sola scintilla remansit”.

suoi predecessori: la sua ascendenza genealogica, compresa la tendenza al male ereditata dai suoi antenati e la sua ancora troppo giovane età. Ad essi il papa aggiungeva un terzo motivo: quello di essersi appropriato impropriamente del titolo di re di Sicilia, usando il sigillo e comportandosi come se fosse stato un sovrano incoronato.⁹⁶